現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 15,001,053   $ 15,001,053
存放央行及拆借銀行同業  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   30,121,642   30,121,642
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 透過損益按公允價值衡

量

 透過損益按公允價值衡量   31,210,074   31,210,074

附賣回票券及債券投資  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   11,283,082   11,283,082
應收款項－淨額  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   13,658,151   13,657,565  (8)
貼現及放款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   430,857,960   430,857,960
備供出售金融資產－淨額  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

   31,615,817   31,615,817  (2)、

(3)、(4)

持有至到期日金融資產－

淨額

 持有至到期日金融資產  按攤銷後成本衡量   85,542,095   84,752,656  (5)

   透過其他綜合損益按公允

價值衡量

   -   785,439  (6)

其他金融資產－淨額  以成本衡量之金融資產  透過其他綜合損益按公允

價值衡量

   145,684   493,910  (7)

  其他金融資產  透過損益按公允價值衡量   900,335   900,335  (1)

其他資產  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   1,910,942   1,910,942  (5)

- 15 -

  於 107 年 1 月 1 日之金融資產因追溯適用 IFRS 9 衡量種類規定

之變動情形彙總如下：

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

1 0 7 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘

影 響 數

1 0 7 年 1 月 1 日

其 他 權 益

影 響 數  說明

透過損益按公允價值衡量   $ 31,210,074   $ -   $ -   $ 31,210,074   $ -   $ -

加： 自 其 他 金 融 資 產

（IAS 39）重分類

   -   900,335   -   900,335   -   -  (1)

   31,210,074   900,335   -   32,110,409   -   -
透過其他綜合損益按公允

價值衡量

   -   -   -   -   -   -

－債務工具

加： 自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   -   31,034,046   -   31,034,046   (  19,079 )   19,079  (2)

加： 自持有至到期日之投

資（IAS 39）重分類

   -   780,262   5,177   785,439   (  256 )   5,433  (6)

－權益工具

加： 自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   -   581,771   -   581,771   5,195   (  5,195 )  (3)

加： 自以成本衡量（IAS

39）重分類

   -   145,684   348,226   493,910   -   348,226  (7)

   -   32,541,763   353,403   32,895,166   (  14,140 )   367,543
按攤銷後成本衡量

加： 自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   -   -   -   -   -   -  (4)

加： 自持有至到期日之投

資（IAS 39）重分類

   -   84,761,833   (  9,177 )   84,752,656   (  9,177 )   -  (5)

加： 放款及應收款（IAS

39）重分類

   -   502,832,830   (  586 )   502,832,244   (  586 )   -  (5)

   -   587,594,663   (  9,763 )   587,584,900   (  9,763 )   -
合  計   $ 31,210,074   $ 621,036,761   ( $ 343,640 )   $ 652,590,475   ( $ 23,903 )   $ 367,543

  於 107 年 1 月 1 日，自 IAS39 至 IFRS9 之備抵減損餘額調節表

如下：

備 抵 減 損 調 節 表

IAS39 下備抵

減 損 餘 額 及

I A S 3 7 之

提 列 數  重 分 類  再 衡 量

I F R S 9 下

備抵減損餘額

說 明

放款及應收款（IAS39）/攤銷後成

本（IFRS9）

  應收款項   $ 344,584   $ -   $ 586   $ 345,170  (8)

  貼現及放款   6,344,810   -   -   6,344,810

備供出售金融資產（IAS39）／透過

其他綜合損益按公允價值衡量金

融資產（IFRS9）

   -   -   19,335   19,335  (2)、(6)

持有至到期日之投資（IAS39）／按

攤銷後成本衡量之金融資產

（IFRS9）

   -   -   9,177   9,177  (5)

融資承諾及保證責任

  負債準備   269,937   -   56,773   326,710  (8)

 1.  原依 IAS 39 分類為其他金融資產之金融工具 900,335 仟元，其

現金流量並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，依

IFRS 9 分類為強制透過損益按公允價值衡量。

 2.  原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債券 31,034,046 仟元，

其原始認列時之合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金

金額之利息，且其經營模式係以持有金融資產以藉由收取合約

- 16 -

現金流量及出售金融資產達成目的，故依 IFRS 9 分類為透過其

他綜合損益按公允價值衡量，並評估預期信用損失。因追溯適

用， 107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整減少 19,079 仟元，其他權

益調整增加 19,079 仟元。

 3.  原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之上市（櫃）、興櫃股票

及未上市（櫃）股票投資與存託憑證共計 581,771 仟元，依 IFRS

9 分類選擇指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。因追溯適

用，107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整增加 5,195 仟元，其他權益

調整減少 5,195 仟元。

 4.  原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債權憑證，其原始認列

時之合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利

息，且其經營模式係收取合約現金流量，故依 IFRS 9 分類為按

[…]

險，並定期進行壓力測試，以衡量目前部位在模擬極端

情境或歷史極端情境下可能發生之異常損失金額。

B.  監控與報告

  風險管理部應定期就全行市場風險管理執行情形，

包括全行之市場風險部位、風險水準、盈虧狀況、限額

使用情形及有關市場風險管理規定之遵循情況等，向風

險管理委員會及董事會提出報告及建議。業務主管部門

亦訂定相關限額管理、停損機制、超限處理與例外管理

之辦法，以有效監控市場風險。如遇有超限或例外狀況

發生時，應即時通報，以利採行因應措施。

 (4) 利率風險

A.利率風險之定義

  利率風險係指利率變動，致合併公司持有利率風險

部位公允價值變動或盈餘遭受損失之風險。主要風險來

源包括存放款與利率相關之有價證券。

- 85 -

B. 衡量方法及管理程序

  合併公司對利率風險係採缺口管理機制，設定指標

範圍進行監控，並定期將監控結果提報資產負債管理委

員會、風險管理委員會與董事會，且依合併公司整體營

運狀況適時調整。此外，合併公司以 DV01 衡量利率風

險，假設當利率曲線平行移動 100BP 時，對盈餘及權益

影響程度以控管利率風險。

 (5) 匯率風險

A.匯率風險之定義

  匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成

之損益。合併公司匯率風險主要源自於即期、遠期外匯

業務所致。由於合併公司所從事外匯交易大多以當日軋

平客戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B.  衡量方法及管理程序

  合併公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣

別晝間營業中限額與隔夜限額，控制各級人員所能持有

之最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額度，

且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。

  此外，本公司係假設當 USD／NTD、CNY／NTD、

AUD／NTD 之匯率分別相對升值／貶值 3%，對盈餘及

權益影響程度以控管匯率風險。

 (6) 權益證券價格風險

A.權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市

櫃股票與受益憑證。

- 86 -

B.衡量方法及管理程序

  合併公司對權益證券價格風險係採限額管理機制，

確保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制

進行停損控管，且定期將監控結果提報風險管理委員會

及董事會討議。

  此外，合併公司係假設當權益證券價格上漲／下跌

15%，對盈餘及權益影響程度以控管權益證券價格風險。

 (7) 市場風險敏感度分析

利率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線

上升／下降 100 個基點，則合併公司 107 年 3 月 31 日暨 106

年 12 月 31 日及 3 月 31 日稅前損益將分別增加／減少

717,520 仟元、 813,216 仟元及 798,524 仟元，而權益將分

別減少／增加 2,247,558 仟元、 1,934,612 仟元及 1,787,903

仟元。

匯率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 USD／

NTD、CNY／NTD、AUD/NTD 之匯率分別相對升值／貶

值 3%，則合併公司 107 年 3 月 31 日暨 106 年 12 月 31 日

及 3 月 31 日稅前損益將分別減少／增加 109,882 仟元、

69,017 仟元及 47,615 仟元，而權益將分別增加／減少

17,665 仟元、 42,139 仟元及 17,854 仟元。

權益證券價格風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價

格上漲／下跌 15%時，則合併公司 107 年 3 月 31 日暨 106

年 12 月 31 日及 3 月 31 日稅前損益將分別增加／減少

251,785 仟元、 195,085 仟元及 204,956 仟元，而權益將分

別增加／減少 98,465 仟元、 87,266 仟元及 45,395 仟元。

- 87 -

  彙整敏感度分析如下：

107年3月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS
 ( $ 2,247,558 )
   2,247,558

  $ 717,520
 (  717,520 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   17,665  (  109,882 )

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別下跌 3%
 (  17,665 )   109,882

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   98,465   251,785

 權益證券價格下跌 15%  (  98,465 )  (  251,785 )

106年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS
 ( $ 1,934,612 )
   1,934,612

  $ 813,216
 (  813,216 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   42,139  (  69,017 )

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%
 (  42,139 )   69,017

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   87,266   195,085

 權益證券價格下跌 15%  (  87,266 )  (  195,085 )

106年3月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS
 ( $ 1,787,903 )
   1,787,903

  $ 798,524
 (  798,524 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   17,854  (  47,615 )

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別下跌 3%
 (  17,854 )   47,615

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   45,395   204,956

 權益證券價格下跌 15%  (  45,395 )  (  204,956 )

 2.  信用風險

 (1) 信用風險之來源及定義

  信用風險係指由於客戶或交易對手未能履行合約義務

而導致合併公司發生財務損失之風險。信用風險之來源涵

蓋資產負債表內及表外項目。合併公司信用風險暴險，表

內項目主要來自於貼現及放款與信用卡業務、存放及拆借

銀行同業、承兌匯票、債務工具投資及衍生工具等。表外

- 88 -

項目主要為財務保證、信用狀及貸款承諾等業務，亦使合

併公司產生信用風險暴險。

 (2) 信用風險管理政策

  在提供貸款及保證等業務時，合併公司均作謹慎之信

用評估， 107 年 3 月 31 日具有擔保品之放款占放款總金額

比率約為 79%。融資保證和商業信用狀持有擔保品之比率

約為 30%，因貸款、貸款承諾或保證所要求提供之擔保品

通常為現金、存貨、具有流通性之有價證券或其他財產等。

當交易對方或他方違約時，合併公司具有強制執行其擔保

品或其他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最

大信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。

 (3) 信用風險管理程序

  合併公司業務別之信用風險管理程序及衡量方法說明

如下：

A.授信業務（包括授信承諾及保證）

107 年

a.  自原始認列後信用風險已顯著增加之判斷

  合併公司於每一報導日評估各類授信資產預期存